

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TU ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, gần dân, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân; củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Thực hiện nghiêm túc việc công khai đầy đủ các nội dung để Nhân dân được biết, được bàn, tham gia thực hiện và kiểm tra, giám sát. Đổi mới phương thức thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan nhà nước các cấp theo hướng “trọng dân, gần dân, hiếu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại với Nhân dân theo quy định, kịp thời giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng, kéo dài.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, cụ thể hóa các quan điểm, quy định của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng loại hình cơ quan, đơn vị. Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chương trình công tác hàng năm của địa phương, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế; khắc phục triệt để tình trạng dân chủ hình thức, đồng thời không để phát sinh việc lợi dụng dân chủ để gây mất an ninh, trật tự, gây mất đoàn kết, chia rẽ nội bộ.

Gắn việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-05-2016 của Bộ Chính về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 03-10-2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Các địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 30/CT-TW ngày 18-02-1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07-01-2016 của Bộ chính trị (khóa XII) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ⁽¹⁾.

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, phản ánh khách quan, trung thực về gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình trong xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để Nhân dân dễ dàng tiếp cận thông tin, tự giác thực thi pháp luật và thực hiện tốt quyền tự do, dân chủ theo quy định của pháp luật.

2. Phát huy dân chủ trong tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng của cơ quan, đơn vị.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC tinh và Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện dân chủ; thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị; trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, tổ chức có liên quan; thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Kịp thời và kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị hoặc

⁽¹⁾ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập” và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 18/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3, Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

-Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

-Kết luận số 06-KL/TU ngày 22-3-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07-01-2016 của Bộ Chính trị (khóa XI);

-Quyết định số 1408-QĐ/TU ngày 25-9-2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh;

-Quyết định số 1381-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quy định về trách nhiệm tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị.

lợi dụng dân chủ để lôi kéo, kích động gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Quyết định 1408-QĐ/TU ngày 25-9-2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*công tác đối thoại giữa bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân*” và Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 22/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định việc thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi triển khai dự án đầu tư; chú trọng thực hiện dân chủ trong loại hình doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhà nước và các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân.

Các xã, phường, thị trấn thường xuyên thực hiện rà soát hướng ước, quy ước để phát hiện những quy định không phù hợp, trên cơ sở đó kịp thời trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung đúng pháp luật, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân và phù hợp tình hình thực tế ở cơ sở; kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hoà giải ở thôn, tổ dân phố, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ cộng đồng dân cư, không để dây dưa, kéo dài; tiếp tục thực hiện hiệu quả các mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư.

4. Chủ động rà soát, chỉnh sửa, bổ sung hoặc ban hành mới các quy chế, quy định liên quan đến quyền làm chủ của Nhân dân phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh việc rà soát các quy định, thủ tục, cơ chế không còn phù hợp, ảnh hưởng đến quyền lợi chính đáng của tổ chức, cá nhân để đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật phù hợp với thực tiễn, đảm bảo quyền lợi của tổ chức, cá nhân. Kiểm soát tốt việc ban hành mới các thủ tục hành chính, chủ động đề xuất đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý.

Đẩy mạnh cải cách hành chính⁽²⁾, thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch các quy định, quy trình, các khoản phí, lệ phí, thời gian giải quyết hồ sơ để Nhân dân biết thực hiện và tham gia giám sát. Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trong việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; công khai đầy đủ các nội dung có liên quan đến trách nhiệm, quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, các thủ tục, hồ sơ liên quan đến trách nhiệm, quyền lợi của tổ chức, công dân. Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra việc thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền lợi của Nhân dân; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân để xảy ra tình

(2) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 995/KH-UBND ngày 18/5/2016 của UBND tỉnh về CCCH nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 3335/KH-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh về thực hiện công tác CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2018.

Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách thủ tục hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 14/3/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

trạng chậm công bố, công khai, niêm yết thủ tục hành chính hoặc thiếu trách nhiệm, gây phiền hà, chậm giải quyết thủ tục hành chính.

Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tiếp tục đổi mới hoạt động của cơ quan nhà nước và các tổ chức, đoàn thể theo hướng “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. Xử lý nghiêm, kịp thời những cá nhân có biểu hiện quan liêu, sách nhiễu, cừa quyền, vi phạm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở.

5. Phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở

Thủ trưởng các địa phương, đơn vị chủ động phối hợp, quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh; nâng cao chất lượng xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước; hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh:

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện. Chủ động rà soát và kịp thời đề xuất, triển khai việc củng cố, kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của địa phương, đơn vị (và các cơ quan, đơn vị trực thuộc)³; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể và Ban thanh tra Nhân dân, phát huy dân chủ, tạo không khí cởi mở, đoàn kết trong nội bộ, đẩy mạnh các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Thủ trưởng các địa phương, đơn vị phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tổ chức tự kiểm tra, kiểm tra, đánh giá, xếp loại và báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của địa phương, đơn vị theo quy định⁴. Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ của địa phương, đơn vị (kèm theo bảng tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại hàng năm của các đơn vị trực thuộc), đồng thời đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/11 hàng năm.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum: phối hợp triển khai công tác thông tin, tuyên truyền nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và đột xuất theo yêu cầu tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp chung.

³ Theo Hướng dẫn số 67-HD/BCĐ ngày 11/4/2018 của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDCCS tỉnh về thành lập, kiện toàn, hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDCCS các cấp

⁴ Theo Hướng dẫn số 53-HD/BCĐ ngày 27/7/2018 của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDCCS tỉnh hướng dẫn công tác kiểm tra, báo cáo sơ kết, tổng kết và đánh giá xếp loại việc xây dựng và thực hiện QCDCCS ở các loại hình cơ sở hàng năm.

3. Giao Sở Nội vụ: theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện của các địa phương, đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân tinh báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn tinh hàng năm và đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tinh yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tinh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tinh;
- Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tinh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tinh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tinh;
- + Lãnh đạo Văn phòng;
- + Phòng TCHC;
- Lưu: VT, KGVX2. *RL*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Tuấn